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SVEIKINAM GARBINGA LIETUVOS KARIUOMENĘ, JOS SĖF.| IR VADUS ĮSIKŪRIMO ŠVENTĖS PROGA
IŠ VISO PASAULIO 

Ispanijos tautiškoji kariuomenė 
įėjo Madridan

Tautiškoji generolo Franco ka­
riuomenė visą savaitę pravertė 
užimdama stiprias pozicijas Ma­
drido priemiesty prie Manzana­
res upes. Gu’bernistai gynėsi išpa 
skutiniųjų. Jiems atėjo pagalbon 
ie Katalunijos 15.000 milicianų, 
kuriems vadovauja Durrutti, ži 
somas banditas, kurį gerai pažį­
sta Buenos Aires policija. Be to, 
tapo sudarytas svetimšalių anti­
fašistų batalijonas, kuris stovė­
jo užpakaly ir šaudė į pasitrau­
kiančius guberniistų milicianus, 

tokiu budu priversdamas būti 
pozicijose iki paskutinio žmo­
gaus. Gubernistai taip pat paro­
dė visą savo jėgą su gautais iš

Vokietija sulaužė 
sutarties

Vokiečių Vyriausybė pranešė, 
kad ji atsisako nuo tarptautinės 
kontrolės, kuri Versalio sutartim 
buvo uždėta didžiosioms upėms 
ir Kilio kanalui. Šituo žygiu dar 
kartą Vokietija sulaužo Versalio 
sutartį.

Kaip matome, Vokietija pama 
eu baigia sugriauti Versalio su­
tartį. Pirmą kartą dar kancle­
riui Štrezemanui pavyko numes- 
sti nepakeliama reparacijų na-

Sovietų Rusijos orlaiviais ir tan­
kais. Jiems pavyko sulaikyti vie­
nai savaitei tautišką kariuome­
nę.

Tačiau praeitą sekmadienį, 
susitvarkę revoliucijonieriai, pe­
rėjo Manzanares upę užimdami 
naujas pozicijas pačiame mieste. 
Madrido paėmimas užtikrintas.

Madrido bombardavimas yra 
padaręs daug nuostuolių. Daug 
namų sudeginta ir nemažai žuvo 
civilinių žmonių. Viename mūšy 
tapo sunaikintai 3000 gubernis- 
tų kariuomenė.

Kitose fronto dalyse nebuvo 
žymių mušiu, nes viskas Susikon­
centravo ties Madridu.

dar vieną Versalio 
punktą

šta. Vėliau Vokietija paskelbė 
priverstiną kareiviavimą, kuris 
jai buvo užgintas apribuojant ka 
riuomenę 100.000. Dar paskiau 
matėm Vokietiją militarizuojant 
Pareinį. Pagaliau ji atsisako nuo 
tarptautinės intervencijos jos 
vandenyse. Dar palukėsim ir pa­
matysim, kad Vokietija ryžsys 
atsiimti Dancigą, Klaipėdą, Len­
kų koridorių ir kitas pralaimėtą­
sias žemes.

Jauni ir energingi Lietuvos kariai iškilmingai žygiuoja pro 
savo. vadus.

Didelė žydų eisena Lenkijoje
Penki tūkstančiai žydų nuo 18 būreliais.

iki 22 metų amžiaus su kariškais Eisena suorganizavo ir jai va- 
uniformais bet ginklų, pirma- dovavo žydas Vilhelmas Reppel 
dienio rytą, 5 vai., pradėjo pro- ir jos tikslas buvo pereiti Rumu- 
pagandinę eiseną į Palestiną, pro- nijos sienas, daeiti Constanzą ir 
testuodami prieš Anglijos pada- ten, laivais persikelti į Haifa.
rytas limitacijas žydų emigraci- Eisenos dalyviai tikėjosi kad 
jai į aną valstybė. laike jų kelionės būtų prisidėję ir

Stiprus policijos, salonas sus- kitos kolonos.
tabdė žydų koloną, jau nukelia-1 Uniformai buvo mėlini: kepu- 
vusią 20 kilometru nuo Varsų- rėš tos pačios spalvos su mėlinu- 
vos. Visi manifestantai buvo pii- baltu žanklu. Taip pat nešėsi ir 
versti sugryšti į šį miestą mažais kuprinės.

Viešas katalikų protestas

Smulkios Žinios
— Iš FLORENCIJOS (Italija) 

išvežė Graikų karaliaus Konstan­
tino ir karalienių Olgos bei Sofi­
jos palaikus. Padėti Atenuóse.

— ROMOJ paskirtas naujas 
gubernatorius kunigaikštis Pier 
ro Colomna.

— PERU prezidento Bena­
vides pailgintas prezidentavi­
mas dar 3 metams.

—ŠVENTOJO TĖVO sveikata 
eina menkyn, Audiencijose pri­
ima sėdėdamas soste.

— MAHATMOS GANDHI 
sūnūs buvęs peręjęs į mahometa- 
nizmą vėl sugrįžo į Budos tikė­
jimą. ,

— AUSTRIJOJ kancleris šus- 
ningas pranašauja, kad 1938 me­
tais įvyks pasalinis karas.

— ANGLIJA jėško susiartini­
mo su Italija norėdama, atitrau­
kti pastarąją, nuo artimesnių ry­
šių su Vokietija. Tuo reikarlų ei­
na pasitarimai Londone ir Romoj.

— TAUTŲ SĄJUNGA studi­
juoja emigracijos galimybes Ar­
gentinoj, Urugvajuj ir Paragva­
juj. Manoma) suorganizuoti rei­
kalingą kapitalą padėti įsikurti 
žemdirbiams minėtose šalyse,

— MADRIDE panaikinti, visi 
laikraščiai, kurie nepriklausė gu- 
bernistų partijai.

Meksikos nauja nacionalistą sąjungą 
kovos prieš komunizmą

Meksikos Žemdirbystės mini-l 
oteTis, p. Salcedo Cėdillo, pir­

mininkavo nacionalistų sąjungos 
tarybai, kuri susitvėrė su tikslu 
kovoti prieš “svetimas anarchinės 
ir destruktyvinės doktrynas, kaip 
komunizmas ir suorganizavimui

ir laisvam veikimui tikrųjų de­

mokratinių partijų.”

Manoma kad p. Salcedo Cedil­
lo, kandidatas į Respublikos pre­
zidentus, vadovaus konservato­
riams.

Rusijoj eina svetimšalių suėmimai
Maskvoj tapo suimti 6 Vokie­

tijos piliečiai, kurių tarpe yra 
▼ienas pastorius gimęs Rusijoj.

Jie visi kaltinami platinę faši­
stinę propogandą ir siekę per- 
▼esmo. Tuo pačiu laiku Leningra 
de suimta 11 Vokietijos piliečių

ir keliolika kitų tautų, tarp ku­
rių esą ir lietuvių.

Del šių suėmimųVokietijos Vy­
riausybė pasiuntė Maskvai griež­
tą notą, kurioj reikalauja nuo­

dugnaus pasiaiškinimo.

Sovietai bijosi Suomijos
Sovietų spauda pakėlė didžiau- 

•į lermą del Suomijos oro laivy­
no didinimo ir aerodromų staty­
mo. Sovietai pažymi, kad Suo­
mijai nereikalingi tokie aerodro­
mai, bet jie statomi agresyviu tik­
slu. Be to, Suomijoj einanti di­

džiausia pr opogandą prieš sovie­

tų, valdžią, kuri pasiekianti ir 
Rusijos Kareliją ,iš kurios Sovie­
tai yra priversti šalinti gyvento­
jus nuo Suomijos sienos. Sovietų 

spauda raginama valdžią spėti 

suomius ir kartu stiprinti Suomi 

jos pasienį.

Pereitą šeštadienį, lapkričio 14 
dieną, erdviame “Coliseo” teat- 
te, įvyko viešas katalikų prote­
stą^ prieš Ispanijos komunistus 
kurie neapykantos apakinti, iš­
griovė į pelenus Dievo bažnyčias, 
nužudė daugybę dvasiškių bei 
kunigų, išniekino niekuo nekal­
tas vienuoles ir mergaites, išdra­
skė kapus, ir dargi net išdryso 
suminti į purvus Aukščiausiąjį I 
Hostijos pavidale...

Šis protestais buvo surengtas 
Katalikų Veikimo Centro.

Susirinkimas buvo labai gau­
sus. Galima įsivaizdinti dalyvių 
skaičių, jeigu priminsime kad 
dar punktualiai atėję dalyviai 
jau nebegavo sėdimų vietų nei 
parteryje nei galerijose. Turėjo 
arba pasilikti stovėdami, arba li­
pti į “galubetniką”.

Skelbtoje valandoje, t. y. še­
šiose ir trisdešimt minučių vaka­
ro prasidėjo susirinkimas Argen­
tinos himno sugiedojimu.

Tuoj po to, Katalikų Veikimo 
Centro Buenos Aires Arkivysku­
pijos ribose pirmininkas, Dr. Ol­
medo, paskaitė telegramą, kuri 
bus pasiųsta J. E. Toledo Kardi­
nolui, mensinijorui Gomas ir ku­
rioje susirinkimas energiškai pro 
testuoja prieš niekšiškus, Bažny­
čios ir jos vadovybių pasikėsin­
to jus ir pareiškia savo užuojau­
tą ir pritarimą Ispanijos

kams. Rezoliucija buvo susirin­
kimo vienbalsiai priimta.

Po to kalbėjo Katalikų 
Jaunimo Federacijos 
Tarybos pirmininkas, po­
nas Borlenghi, plačiau atpasako­
damas dabartinę Ispanijos būklę-

Vėliau kalbėjo Moterų sekci­
jos tarybos pirmininkė, ponia 
Cardenas. Kalbėtoja, labai gra­
žiai ir įspūdingai atpasakojo 
Ispanijos nešykštumą Argentino­
je, kurios misionieriai pirmieji 
paskleidė Dievo žodį ir mokslą 
neapgyventoje šalyje; kurios gy- 
žius ir liturgijos apsiaustus; ku- 
ventojai širdingai siuntė drabu- 
rios moterys aukavo brangias tau 
res, kuriose būtų galima atnašau­
ti Auką. .. Ir prisimindama nese-1 
niai paskelbtą, Argentinos Kar­
dinolo rinkliavą įgijimui Ispani­
jos bažnyčioms reikiamus indus, 
papuošalus, drabužius — kuriuos 
sunaikino kraujo trokštanti suk­
laidinta minia — ragino visus ne- 
gailėtis aukos, tuo būdu atsimo­
kant nelaimės ištiktai tėvynei - 
motinai.

Pagaliau kalbėjo moterų sek­
cijos dvasios vadas, monsinijoras 
Vallazza ,kuris pradedant savo 
kalbą pareiškė, kad kalbės kai­
po kunigas ir kaipo argentinietis.

Prelegentas vaizdžiai nupiešė

pareikš-Katali- Kristaus nemirtingumą,

damas, jog Jo stovylos sušaudy­
mas nenuvers Jo nuo sosto kuria­
me Viešpatauja, nes jis pastaty­
tas ant kupinų Jėzaus meilės šir­
džių.

Vėliau priėjo analizuoti teroro 
galimumus Argentinoje, šis ga­
limumas kaip tik glūdįs spaudos 
ir organizavimosi neapribotoje 
laisvėje. Primindamas dabar ak- 
taulų, siaučiančios raupų epide­
mijos klausimą, kalbėjo:

“Matydama pavojų gyventojų 
sveikatai, valdžia energiškai 
kovoja su liga, įsteigdama sanita 
riñes barjeras blogumui pašalin­
ti. O jeigu ne žmogaus kūnas, bet 
jo siela, ypač jaunuolių, yra nu­
odijama šeimos ardymo idėjomis, 
laisve, pornografiškais leidi­
niais, nemorališkom knygom ir 
visokiais kitais šlamštais ir šly­
kštybėm, ar nereikia kad tam 
užkirsti steigti barjeras?”

Prelegentų! kalboį buvo kar­
štomis susirinkimo ovacijomis ly­
dimos.

Po dviejų valandų įspūdingo 
paruošimo, kuriame vyravo pavy­
zdinga tvarka, susirinkimo daly­
viai skirstėsi namų linkui.

Kaip ir visuomet kad įvyksta 
panašiuose perengimuose, šis 
svarbus susirinkimas neapsiėjo be 
dalyvių lietuvių. V.
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BUVUSIŲ LIETUVOS KARIŲ ŠVENTĖ. — Lietuvos 
kariuomenė kiekvienais metais lapkričio 23 d. atšvenčia Įsi­
kūrimo metines sukaktuves. Šiemet jai sueina 18 metų .Am­
žium dar jauna, bet jau išmėginta kovose už Lietuvos Nepri­
klausomybę ir lietuvių tautos laisvę. Šiandie ji stipra ir gerai 
apginkluota, pasiryžusi atremti kiekvieno priešo pasikėsini­
mus pulti lietuviškas žemes. Vienkart ji augina jėgą, kuri an­
kščiau ar vėliau turės išvaduoti Lietuvos sostinę - Vilnių.

Galime pasidžiaugti, kad ir išeivijoj buvusieji Lietuvos 
kariai nepamiršta savo garbingo uždavinio. Argentinoj jie 
yra susibūrę į Buv. Lietuvos Kariuomenės Karių Sąjungą, ku­
ri organizuotai ir disciplinuotai stengiasi palaikyti kario dva 
šią ir veikdama už jūrių - marių budriai stovi Tėvynės sar­
gyboj. r

Tačiau nebe to, kad prie musų kolonijos maišaties, ir 
Buv. L. K. Karių Sąjungai tenka pakelti kaikurių politikierių 
mėginimai ją skaldyti. Dar nudie nevisai yra išlygintas ank­
styvesnis apsiskaldymas, bet jau girdėti, kad vėl naujo per­
siorganizavimo siekama. Reikia tikėtis, kariai ne tik išsily­
gins tarpusavio nesklandumus bei šiurkštumėlius, bet ir su­
gebės apsisaugoti nuo tolimesnių intrigų, kurios kiltų ar iš- 
vidaus ar iš pašalės.

Buv. Lietuvos kariai ruošiasi gražiai paminėti Lietuvos 
Kariuomenės dieną. Iškilmės žada susidėti iš pamaldų už 
žuvusius karius ir draugingo pasisvečiavimo. Jos nukeliamos 
i gruodžio 6 d.

ŠVENTOS CECILIJOS CHORO ŠVENTĖ. — Buenos Ai­
res teturime vieną chorą, kuris yra apsirinkęs plačiai priimtą 
ir labai mėgiamą šv. Cecilijos vardą. Jam ir gražiai pritinka 
šventosios vardas, nes jis nuolatos gieda per lietuviškas baž­
nytines pamaldas. Šv. Cecilijos choras jau prieš devynerius 
metus yra susiorganizavęs ir nuo pat pradžios iki šiolei atsi­
dėjusiai vedamas p. V. Rymavičiaus. Choro dalyviai taip pat 
rodo didelio pasišventimo, nes būdami darbininkai, nebodami 
savo nuovargio ,renkasi repeticijoms ir puošia visas tautiš­
kas bei bažnytines iškilmes.

Išeivijoj choro reikšmė itin svarbi. Giesmė ir daina dvy- 
gubai paveikia atlaikyti tautiniai tikybinę dvasią. Šitą reika­
lą gerai suprato Lietuvos Vyriausybė bei visuomenė ir ryžosi 
šiek tiek padėti organizuoti chorus išeivijoj.

Tačiau vėl, ir šiame gražiame tautiškai tikybiniame dar­
be, šv. Cecilijos choras yra sutikęs trukdymų ir šiuo momen­
tu dar pergyvena sunkumus, kuriuos sudarė oficialieji asme­
nys. Pernai met jis pakėlė finansinį spaudimą del vieno ofi­
cialaus asmens užsimanymą sukurti kitą chorą, o šiais me­
tais paties Lietuvos miųisterio atimtas šešerius metus to cho­
ro naudotas piano, kuris buvo pirktas to paties chorvedžio ir 
Lietuvių Namų pinigais. Šv. Cecilijos choras dar vis lukuriuo- 
ja ar pagaliau nepradės p. Ministeriui sąžinė išmėtynėti del 
svetimo turto ir del skriaudos lietuviškai giesmei bei dainai.

Šv. Cecilijos choras šį sekmadienį atšvenčia savo užtarė­
jos metinę šventę.

LIETUVIŲ NAMAI GYVYBĘ PARODĖ. — Lietuvių Na­
mų Taryba buvo susirinkusi pasvarstyti kas toliau daryti: ar 
likviduotis, ar tęsti lietuviškos centralizacijos veikimą? Po­
sėdy dalyvavo A. L. Tautininkų Sąj., Karių Sąj., Vilniui Va­
duoti Sąj. ir A. L. Katalikų Federacijos atstovai. Pastarųjų 
dviejų organizacijų atstovai dalyvavo tiktai likvidacijos rei­
kalu, kadangi tos organizacijos savu laiku didžiumos Tary­
bos buvo smurtu paskelbtos nebesiskaitančios nariais. Šis 
plenumo posėdis panorėjo iškarto atitaisyti aną smurto žygį, 
kuris buvęs iššauktas L. Pasiuntinybės delegato. Tiktai po ši­
to formalaus atitaisymo skriaudos buvo pereita prie visiems 
bendro reikalo svarstymo. Nusitarta Lietuvių Namus dar pa­
laikyti, jiems butą nusamdyti, jų turtą iš Lietuvos Pasiuntiny­
bės perkelti ir eiti prie veikimo revizijos.

Iš to matyt, kad Lietuvių Namai gyvybę parodė. Tačiau 
jų veikimo susicementavimui reikia nuodugnios reformos. Ne 
tiktai tektų kalbėti apie vidujinį persitvarkymą, bet ir apie 

- naujus uždavinius. Šiaip ar taip sveikintinas lietuviškos jė­
gos konsolidavimo žygis.

Žinios iš
DIDELES BAUSMĖS DEGTIN- 
DIDELĖS < BAUSMĖS DEGTIN- 

DISTAMS
Širvintų apylinkės teisėjas rug­
sėjo 25 d. nagrinėjo 8 degtinda­
rių bylas ir žymesniuosius degtin­
darius, Genę Pavasarytę, Pigo- 
nių km., Musnikų valse, ir Zofiją 
Vitkauskienę, Vyšnialaukio km., 
Gelvonų valse, nubaudė po šešis 
hiėn. paprasto kalėjimo ir atitei- 
sė Mok. D-tui po 500 litų.

Bagdanavičių Antaną, Juknio- 
nrų km., Gelvonų valse, ir kitus 
nubaudė po tris mėn. papr. ka­
lėjimo ir po 300 litų priteisė su­
mokėti Mok. D-tui.

Už slaptai pagaminto spirito 
laikymą Ciesiūną Antaną, Mus­
ninkų valse, ir Bagdanavičių An­
taną, gyv- Bagaslaviškio mies, nu 
baudė po tris šimtus litų baudos

Kiek anksčiau buvo nagrinėja 
ma kontrabandistai Jonas ir 
Stasys Deveikiai iš Kernavės 
miest. nubausti po 10.332 litų 
baudos ir po vienius metus areš­
to. 

sudegė Donato Kranausko darži­
nė. 2 tvartai, kiaulidė ir garažas 
Nuostolių padaryta 15.000 lt.; 
trobesiai drausti nebuvo.

Ga.srof priežastis nenustatytai 
Tą vakarą pas Kranauską buvo 
daug svečių ir gaisras galėjo kil­
ti dėl neatsargumo su ugnimi.

Gaisro gesinti buvo nuvykę 
Surviliškio, Krekenavos ir Kėdai­
nių ugniagesiai. Pirmieji atvyko 
surviliškiečiai. Atvykusių ugnia­
gesių pastangomis gaisro plėti­
mosi pavojus buvo sustabdytas ir 
nuo ugnies apsaugoti kiti tiobe 
šiai.

Prieš keletą metų to paties 
Kranausko buvo sudegę dabar 
atstatyti malūnas, lentpjūvė, gy­
venamas namas, ir kt. trobesiai.

Pažymėtina, kad kėdainiškiai 
ugniagesiai buvo nuvykę su šie­
met įsitaisytu, specialiu automo­
biliu, bet veikti dėl kažkokių 
siurblio trūkumų negalėjo.

SKAUDI NELAIMĖ
Šiaulių apskrityje Joniškio 

valse., Pašiepiu kaime pas ūkinin 
ką A. Žiedą per kūlimo pabaigtu 
ves tarp kūliusių įvyko peštynės, 
kurių metu buvo užmuštas to pat 
kaimo gyventojas Jonas Baltus* 
kas .

MAISTAS BRANGSTA
K. Naumiestyje, atidarius su 

Vokietija maž. pasienio susisieki­
mą, maistas žymiai pabrango, 
nuo 30 iki 70%. Maisto kainos 
pakilo neproporcingai pakilusiai 
gyvulių kainai. Kyla kainos ir 
visų kitų prekių.

SUDEGĖ DIDŽIAUSIA 
PRAMONES ĮMONĖ

Naktį į rugsėjo .30 d. Babtų 
valsčiuje, Stabaųnyčios vienk. 
dėl nežinomos priežasties kilęs 
gaiš ras sudegino Jono Dronsei- 
kos lentpiūvę ir didelį malūną. 
Nuostoliai siekia apie 120 tūk­
stančiu litų. Įmonė, nebuvo ap* 
drausta.

Apylinkės gyventojai ne tik 
kad reiškia didelę užuojautą į- 
monės savininkui, bet. kartu ir 
susirūpinę netekę taip arti ir pa­
togioje vietoje buvusio patogumo 
ar tai javams malti ar miško me­
džiagai apdirbti. Pats savinin­
kas labai nusiminęs.

BAIGIAMA SKIRSTYTI KAI­
MAI Į VIENSĖDŽIUS

Šesuolėlių apylinkėje jau be­
veik visi kaimai yra išskirstyti į 
viensėdžius, tik dar liko neskir­
stytas Gavėnių km., o Paikių km., 
gal būt, bus iškirstytas dar šiais 
metais. Pajuodžiu km. paskirsty­
tas dar rusų valdymo laikais, 
prieš 24 metus. Pažymėtina ,kad 
visi kaimai yra skirstomi pačių 
gyventojų prašymu.

IŠVEŽTA 65.894.954 KIAU­
ŠINIAI

Per savaitę spalių 5 — 11 d. 
“ Pienocentras” išvežė 416.880 
kiaušinių. Praėjusiais metais per 
tą pači ą savaitę išvežta 396.150 
kiaušinių. Iš viso šias metais “Pie 
nocentras” išvežė 65.894.954 
kiaušinius, o praėjusiais metais 
per tą patį laikotarpį — 25.412- 
910 kiaušinių.

Kooperatyvam-s I rūšies kiau­
šinių kilogramą mokėjo po 1 lt. 
39 et.

NUBAUSTI Ūž KUNIGO 

ŠMEIŽIMĄ
Šią vasarą Deltuvos valsčiuje 

plačiai pasklido gandai apie vie­
tos vikaro V. Rezultate kunigas 
turėjo pėrsikelti kiton parapi- 
jon, o astuoniems miestelio gyven 
tojams buvo iškelta byla.

Lietuvos
LĖKTUVO NELAIMĖ

Spalių 15 d. naikintojų grupė 
treniravosi iš 2.000 metrų aukš­
čio mėtyti bombas pikiruojant 
(neriant lėktuvu stačiai žemyn). 
Paskutinis skrido 1-os eskadrilės 
karo lak .Itn. Bronius Šabonas. 
Jam bevykdant uždavinį —= išve­
dant lėktuvas traukiamas aukš­
tyn ir skrendama horizontaliai), 
staiga lūžo šio vienviečio lėktu­
vo, Fiat CR-20, kairysis apatinis 
sparnas ir lėktuvas, nevaldomas 
visu smarkumu krito žemyn iš 
1.000 — 1.500 metrų. Nukrito, 
kartu palaidodamas savo likučiu­
ose karo lak. Itn. Bronių šaboną. 
Tai įvyko 12 vai- 40 min. Kauno 
įgulos šaudykloje prie Eigulių 
dvaro. Manoma, kad lakūnas b Ur­
vo lūžusio sparno pritrenktas, 
nes nustatyta, kad jis visiškai ne­
bandęs šokti su parašiutu. Lakū­
no kūnas labai sužalotas. Lėktu­
vas visiškai sudužo.

DIDELIS GAISRAS 
UŽUPIUOSE

Užupių km., Surviliškio valšč.,

KALĖDOS 1936

AR TAMSTOS ŠEIMA LINKSMAI PRALEIS 

KALĖDŲ ŠVENTES ?

Nelauk ligi prisiartins Kalėdų šventės, Tamstos 
šeima Lietuvoje jau laukia malonaus pasveikini­
mo. Rašyk dabar ir jeigu išgali pasiųsk piniginę 
dovaną, kad linksmai ir laimingai praleistų 
Šventes.

O kad gautų pinigus laiku, pasiųsk juos da'bar per 
Bostono Banką paprasta perlaida. Lietuvoje pini­
gus gaus artimiausiame pašte. Vėliau Tamsta 
gausi pakvitavimą pasirašytą pinigų gavėjo su 
nurodyta gavimo diena.

Mūsų Lietuvių Skyriuje 
patarnauja tarnautojai lietuviai nuo 9 iki 18 vai. 

ir šeštadieniais nuo 8.30 iki 11. Apsilankyk asme- 
niai arba kreipkis į mus laišku, Tamstos įsakymą 
išpyldisime gavimo dienoje.

THE FIRST NATIONAL

BANKüfBOSTQN
Florida 99

PUEYRREDON 175

Av. Gral Mitre 301 (Avellaneda) Cordoba 1223 (Rosario)

PASITIKĖJIMAS - MANDAUGUMAS SAUGUMAS - GREITUMAS

Buvo apklausta 10 liu­
dininkų. Tris vyrus apyl. teisėjas 
V. Ruša nubaudė po 5 paras are­
što, o penkius išteisino. Bylos pa­
siklausyti iš Deltuvos buvo 
atvykę apie 100 žmonių.

AMERIKIEČIAI VALGYS LIE­
TUVIŠKĄ DUONĄ

Iš Lietuvos į Jungtines Ameri­
kos Valstybes didesniais kiekiais 
•įvežama celiuliozės, švieži ir rū­
kyti ir konservuoti kumpiai, švie­
ži ir rūkyti bekonai ir konservuo­
tos dešrelės, šiek tiek sviesto ir 
sūrių. Lietuvos prekybiniai san­
tykiai su. Amerika yra stipriai 
pagerėję ir toliau žada gerėti. 
Maisto produktams rinka jau 
išdirbta ir ateityje ji bus naudi­
nga Lietuvos kumpiams, beko­
nams ir sviestui. Prie mėsos ir 
sviesto, dedama pastangų pridė­
ti lietuviškąją degtinę, krupni­
ką bei alų ir ruginius miltus tik­
rajai lietuviškajai duonai. Lietu­
vos gėralų galima tikėtis Kalė­
doms. Tuo būdu, amerikiečiai 

galės valgyti lietuvišką duoną ir 
gerti lietuviškus trankus. Tsb. .

PIENINGIAUSIOS KONTRO­
LĖS RATELIŲ 

KARVĖS
Klaipėdos krašto lietuvių ūki­

ninkų draugijos žinioje esančių 
pieno kontrolės ratelių daviniais, 
geriausias šiais metais bandas tu­
rėję šie pieno kontrolės ratelių 
nariai: dvarininkas M. Grigaitis 
iš Sendvario, kurio bandos vid* 
karvės produkcija siekė 208,9 
kg. riebalų, dvarininko dr. Zu­
bovo iš Naujadvario — 180,9 
kg. ir ūkininko H. Rašo iš Saku­
čių — 177,5 kg.

Pieningiausias karves turėjo 
M. Grigaitis iš Sendvario. Jo ge­
riausia karvė “Lucia” davė 8.168 
kg. pieno, 3,56% riebumo, 290,9 
kg. riebalų, buvo 274 melžiamos 
dienos, ir ūkininko T. Gelžinio iš 
Kalotės karvė “Balandė” 6.819 
kg. pieno, 3,97% riebumo, 270,® 
riebalų kg. ir 345 melžiamų die-
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> Iš Lietuvių gyveninio
Buenos Aires Lietuviai Atsiminimas iš pirmųjų Lietuvos 

Kariuomenės metų
BAŽNYTINĖS ŽINIOS

Lietuvos Kariuomenės įsikūrimo 
šjventė.

Lietuvos Kariuomenė švenčia 
savo Įkūrimo metines lapkričio 
23 d. Buenos Aires Buv. Kariuo­
menės karių Sąjunga ŠĮ SEK­
MADIENĮ, lapkričio 22 d. šias 
metines minės bažnytinėmis pa­
maldomis, kurios įvyks Santa 
Lucia bažnyčioje 11 vai. 45 m.

Šv. Cecilijos šventė.
Šv. Cecilija yra giesmės ir mu 

zikos užtarėja. Jos metinė šven­
tė išpuola lapkričio 22 d. Mūsų 
lietuviškas choras, kaip žinoma, 
yra apsirinkęs šv. Cecilijos var­
dą. ŠĮ SEKMADIENĮ jis gražiai 
minės savo varduves Santa Lu­
cia bažnyčioj per lietuviškas pa­
maldas. Visi giesmininkai kvie-1 
čiami būtinai dalyvauti.
Rosarijos Lietuviams pamaldos.

KITĄ SEKMADIENĮ, lapkri­
čio 29 d. bus atlaikytos pamal­
dos Rosarijos lietuviams. Pamal 
dos įvyks Arroyito bažnyčioj 11 
vai. Išvakaro ir išryto bus klau­
soma išpažinčių.

Išvakaro 5 vai. bus padarytos 
giesmių repeticijos. Prašomi, 
kas gali giedoti, susirinkti. TĄ 
SEKMADIENĮ Buenos Aires lie­
tuviams pamaldų nebus.

ADVENTO PRADŽIA.
NUO KITO SEKMADIENIO, 

lapkričio 29 d. prasideda AD­
VENTAS. Tai 4 savaičių pasiru­
ošimo laikas sutikti Viešpaties 
Užgimimo šventę - Kalėdas. Be 
to, pirmasai sekmadienis yra 
skaitomas bažnytiniai Naujais 
Metais. Advento sekmadieniais 
Bažnyčia vartoja fioletavus (me 
lynus) rubus atgailos ženklan.

ŠV. CECILIJOS CHORAS 
kiekvieną ketvirtadienį 8 v. v. 
turi repeticijas pas p. Povilonį, 
Bernardo de Irigoyen 1692.

SVARBU VISOMS MERGAI­
TĖMS

Šių metų 13 gruodžio Šv. Lu­
cí jos bažnyčioje 11 vai. 45 min. 
įvyks bendra A. L. Mergaičių 
Globos dr-jos narių Komunija, 
po kurios bus arbatėlė ir susirin­
kimas su programa.

A. L. Mergaičių Globos dr-jos 
Valdyba

BUVUSIU LIETUVOS KARIUO­
MENĖS KARIŲ S-GA 

reoigs Lietuvos Kariuomen-s įsi­
kūrimo paminėjimą š. m. gruo­
džio 6 d.

Artinantis 23 d. prisimenu Lie­
tuvos vargus kada Jos sūnūs pa­
siryžo Ją iširuosuoti iš engėjų 
priespaudos .Tūkstančiai didvy­
rių, senų ir jaunų būrėsi į Lie­
tuvos kariuomenę. Ir aš neatsili­
kau nuo drąsių Tėvynės gynėjų 
ir stojau karių eilėsna.

Jan nuo pirmos dienos užė­
miau sargybos vietą labai paten­
kintas kad nors tiek galiu prisi­
dėti prie savo brangios Tėvynės 
laisvinimo.

Puikiai atsimenu lapkričio 23 
d. 1919 m. Tai buvo pirmoji šven 
tė man kariuomenei bebūnant. 
Visi linksmai šnekučiavosi ben­
dros kariškos šeimos narių ūpu-

Bet neilgai teko sargybą eiti 
komendantūroje. Atėjo įsakymas 
suteikti pagalbą Telšiams kurių 
apylinkės buvo bermontininkų 
puldinėjamos. Į šį žygį ėjo tik! 
kariali savanoriai pasisiūlę, ku-l 
rių tarpe buvau ir aš.

Mes jau turėjom šiokius to­
kius šautuvus, po kelias ranki­
nes granatas ir porą Šimtų šovi­
nių.

Sėdoj mumis pasitiko, dabar 
atsargoj, generolas Plechavi­
čius. čia prisidėjo dar viena kū­

pa. Padidinę koloną vykome to­
liau, mūsų tikslo linkui. Jau Tel­
šiuose, gavome komendanto įsa­
kymą eiti į Laukų miestelį nes ne 
toli bastėsi bermontininkai.

Su jais apsidirbome labai grei­
tai.

Pono Plechavičiaus vedami, iš­
keliavome į Panevėžį. Tenais 
mus sutiko kapitonas Bėrantas.

p. VIKTORAS SELENIS, vienas 
iš pirmųjų savanorių — karių.

Su čia buvusiom jėgom, sudarėm 
Panevėžio batalijoną. Paskui 
važiavome į Kauną kuriame iš 
mūsų batai i jono sudarė ketvirtą 
pėstininkų pulką. Gerai apgin­
kluoti vykome į frontą kariauti 
su bermontininkais ties Menku­
čiais ir Jurguičias.

Aš buvau šeštoje kuopoje ku­
riai vadovavo leitenantas Vait - 
kevičius, mano pirmasis vadas.

Iš Mintaujos važiavę du šar­
vuoti traukiniai buvo mūsų, ma­
žos savanorių saujelės, perga­
lėti. Su didelių karo grobiu, gry- 
žome į Kauną.

Mumis sutiko parts Respubli­
kos prezidentas, su jškilmėmifs} 
ir vaišėmis.

Bet greitai vėl išvažiavome į 
frontą po Vieviais, prieš lenkus.

Daug dar būtų galima pasako­
ti,, bet vietos ir laiko maža.

Mūsų Tėvynės pradžia buvo 
varginga. O jos gynėjų taip pat. 
Bet tas viskas niekis, nes Tėvy­
nė jau laisva nors dar is neviso- 
je Lietuvoje džiūgauja lietuviai: 
Vilnius dar velka svetimųjų jun- 
gą-

Taip pat, daug drąsių gynėjų 
negryžo į savo namus. Savo krau­
ju, apšlakščiusiu brangiąją tė­
vų šalelę, atpirko Jos Laisvę.

Viktoras Selenis, Savanoris — 
Kūrėjas.

BERISSO LIETUVIAI
BERISSO LIETUVIŠKAS JAU­

NIME IR ŠEIMYNOS!
Ar jau žinote linksmą nauję- 

ną kad lapkričio mėn. 22 d. sek­
madieny, nuo ankstyvaus ryto iki 
vėlaus vakaro, dr-ja “MINDAU­
GAS” rengia didelį pikniką, pir­
mąjį vasaros sezono išvažiavimą 
gražiame Isla Paulina sode, 
ant La Platos upės kranto, kur 
visi užmiršime kasdieninius savo 
rūpesnius ir vargus; išsilaisvinę 
nuo sunkaus kasdienio darbo bei 
dvokiančių Berisso gatvių galėsi­
me atgaivinti sielas, tyru oru pak 
vėpuoti, linksmai pasišokti prie 
geriausio Berisso orkestro ir su­
sitikti artimuosius draugus bei 
tolimesnius svečius; visi bendrai 
galėsime kultūringai pasižmonė­
ti.

Tad visi Berisiečiai nepralei 
skite progos. Dideli, maži, seni 
ir jauni, visi važiuokite į dr-jos 
“MINDAUGAS” rengiamą pik­
niką.

Reikia važiuoti motoriniais lai­
veliais kurie išeina iš Concordia 
ir Rio de Janeiro gatvių kampo.

Kor.
IŠ “MINDAUGO” DR-JOS 
VALDYBOS POSĖDŽIO

Š. m. lapkričio mėn. 11 d. 8 
v. v. dr-jos “MINDAUGAS” 
Valdyba turėjo posėdį dr-jos ra­
štinėje. Reikia pažimėti kad šia-

sieji dr-jos reikalai. Po 3 valan­
dų įtempto darbo, Valdyba nuta­
rė pateikti visuotinam narių su­
sirinkimui, kuris įvyks š. m. gru­
odžio mėn. 6 d., sekmadienį, 
vai. pp., Prezidento Antano Šme­

iš patikimų šaltinių teko su­
žinoti kad š. m. gruodžio mėn. 
vėl pradės smarkiau darbai eiti 
abiejuose fabrikuose ir bus daug 
žmonių imama į darbą.

Tad lietuviai neturintieji dar­
bo pasiteiraukite; nepraleiski­
te progos. Kor.

Per Berisso policijos viršininko pager­
bimo vakarienę, lietuviai katalikai 

garsino Lietuvos ir lietuvių vardą

me posėdyje buvo kuo nuodug­
niausiai nagrinėjoma visi opiau-

tonos vardo lietuvių mokykloje, 
c- Barcelona 3965, sekančius pun­
ktus 1) Del staigaus susirgimo 
nemažam skaičiui narių, reikalin 
ga išmokėti šimtus pėzų pašal­
pų, tad raginti narius kad punk­
tualiai apsimokėtų nario moke­
stį ir kiek galėdami lankytų dr- 
jos parengimus, kad stipriau sus­
tiprinus savišalpos kasą. 2) Ne­
priklausomybės paminė j i m ą 
1937 m. minėti kuo iškilmingiau­
siai, sutraukiau! visas meno jė­
gas, vaidintojus ir chorą. Kvi­
esti lietuvių, vietinių ir kitatau­
čių» veikėjus bei žymesnius as­
menis. 3) Paaiškinti nariams da­
romas kliūtis iš išorinės pusės 
prieš dr-ją “MINDAUGAS”.

Vienuolyktą valandą vak. Val­
dybos nariai skirstėsi su pakel­
tų ūpu, pasižadėdami dar stip- 
priau dirbti savišalpos, apšvietos 
ir kultūros darbą. Kor.

FRIGORIFIKŲ DARBAI
Berisso frigorikfikuose, ‘Swift’ 

ir “Armour” kaip jau ankščiaus 
buvo rašyta, paskutiniu laiku su­
mažėjo darbai; ypač “konser­
vų” mažai dirba; delko daug

TEISINGAS ŽINIAS TEIKITE
Reikalinga spaudoje pateikti 

teisingas žinias skaitytojams, o 
ne terškalus kaip kad vienas sa­
votiškas korespondentas rašo 
laikraštin “Išvien” patiekdamas 
visokias neteisingas žinias apie 
Berisso. Vieton fabrikų sustoju­
sių darbų iki minimumo paskel­
bia kad darbai pradėjo eiti pilnu 
smarkumu; toliau paduoda ži­
nia kad lietuvių, nuosavybę tu­
rinčių Berisse priskaitoma apie 
60, o tikrumoje yra apie 400. 
Dar rašo kad žinomas Berisso biz 
nierius Antanas šilinis pardavė 
namus, o ištikrųjų nepardavė, bet 
tik išnuomavo.

Tai ką gi vertos tokios, tei­
sei neatatinkamos žinios? Kor.

Pasteurizuotą pieną ir jo produ­
ktus punktualiai pristato Berisso 

ir Ensenados gyventojams 
vieninteliai

Don JULIO Estancijos Atstovai
BROLIAI DALLACHIESA

Nueva York 4615 U. T. 108

Pereitą savaitę, Berisso visuo­
menė surengė didelę ^vakarienę 
pagerbimui naujai paskirtam ko­
misarui p. P. Gordillo. Pagerbi­
mas turėjo didelį visuomenišką 
pobūdį nes sutraukė skaitlingą 
skaičių žmonių.

Jame dalyvavo ir savo daly­
vavimu pasižymėjo Pašalpos ir 
Kultūros draugija “MINDAU­
GAS”.

Visos vakarienės eiga,-jos svar 
ba ir pasisekimas buvo plačiai 
aprašyta ir paminėta Buenos Ai­
res provincijos sostinės La Pla­
tos didžiausiuose dienraščiuose 
“El Argentino” ir “EI Dia”, ke­
liuose mažesniuose ir savaitinuo- 
se ir Buenos Aires dienraštyje 
“Bandera Argentina”. Pažimėti- 
na kad visi labai gražiai paminė­
jo “MINDAUGO” dalyvavimą ir 
jo atstovo gražiai pareikštas min­
tis.

Vakariene, kaip ankščiau sa­
kyta, buvo suruošta pagerbimui, 
naujo policijos viršininko. Ini­
ciatyvą pasiėmė tam tikslui susi­
daręs komitetas iš biznierių, vi­
suomenės veikėjų ir organizacijų 
atstovų Jau iš pat pradžios “MIN

DAUGO” atstovas tame komite­
te dalyvavo.

Visa Berisso visuomenė pano­
ro pagerbti savo saugumo agentų 
viršininką ir jau kelias dienas 
prieš gerbtuves visi bilietai buvo 
išparduoti, o tie kurie lauke pa­
skutiniąsias dienas įsigijimui, li­
ko be jų- Bet vistiek atėjo prie 
salono durų ir klausėsi kalbas 
transliuojamas per garsiakalbius, 
tam vakarui specialiai įrengtus.

Jau prieš nustatytos prasidė­
jimui valandos, virš 450 žmonių 
pildė didžiausią Berisso salioną. 
Aukščiau( ant senos buvo kitas 
stalas prie kurio sėdėjo pagerb­
tasis p. Gordillo, provincijos se­
natorius p. W Elena, aukšti Bue­
nos Aires provincijos policijos 
viršininkai, politikai, visuomenės 
veikėjai ir draugijų atstovai, ku­
rių pirmoje vietoje radosi “MIN­
DAUGO” reprezentantas, čiagi- 
mis lietuvis p. Zeferinas Jukne­
vičius, ŠVYTURIO redakcinės 
komisijos narys, specialiai dr-jos 
kviestas jos vardu tarti atatinka­
mus žodžius.

Jau po vienuoliktos prasidėjo 
(seka 5-me puslap.)

žmoniu išskaitė iš darbo, tarp jų 
nemažą skaičių ir lietuvių.

1 Visiems Berisso lietuviams žinoma, kad žemomis kainomis ir
Y aukšta kokybe įvairių drabužių pasirinkimas "
§ tik parduotuvėj £

> “La Fama Argentina” *
$ de M. JAM1LIS Í
į calle MONTEVIDEO 701, esq. ÑAPOLES Į

įš skyrius: į
* calle NUEVA YORK 4628, BERISSO ;

Nepraleisk neapsilankęs.
¡E Í

| PERKANT VAISTUS | 
1 Reikia visuomet kreiptis 1 
a į vaistinę g
| BERISSO “DEL INCA” |

1 U. T. 2 - Berisso h

2 y Rio de Janeiro 3595 Ėš
1 U. T. 204- Berisso | 
| De ROCA y SING I ALE | 

^Pirmarūšiai vietos ir užsienio! 
|vaistai, pigios kainos, greitasl 
= ir mandagus patarnavimas. 1 
íliiiilliillillililliiiiililliiiiiilllliliiiiiiiiiiliiilliliiiiiiiiiiiiiillilimi

CLINICA DENTAL 
“SANTA LUCIA”

Centros Calle 39 Nr. 193 — LA PLATA — U. T. 4648-Rocha
Pranešam mūsų gerbiamiems klijentams ir visuomenei, kad 

klinika persikėlė į naujas, erdvesnes patalpas, sulig 
virš nurodyto adreso.

Dantų traukimas, taisymas, naujų sudėjimas kaučuko ir 
įvairios burnos ligos.

Priima: Nuo 14 iki 19 vai. kiekvieną darbo dieną.
Lietuviams žinomas, kaipo vienintelis d.antų daktaras Berisse
Calle MONTEVIDEO 861 -------  SKYRIUS BERISSO F. C. S. ¡

Tarp Callao ir Guayaquil

„MINDAUGO” DR-ja RUOŠIA DIDELĮ PIKNIKĄ „ISLA PAULINA” SODE. VISI J J{
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“Kardo” Redakcija

Lapkričio 23 d. Lietuvos Kariuomenės 
Šventė

(Specialiai Švyturiui)

Lapkričio 23 d. yra brangi Lie­
tuvos kariuomenei ir taip pat lie­
tuvių tautai, nes tą dieną Lietu­
vos kariuomenė ir visuomenė ka­
smet mini Lietuvos kariuomenės 
pradžia, t. y., jos gimimą, nes 
1918 m. lapkričio 23 d. išėjo pir­
mas įsakymas Lietuvos kariuo­
menei ir nuo tos dienos oficialiai 
gyvuoja ginkluotosios Lietuvos jė 
gos — kariuomenė.
čia nerašysime plačiai apie Lie­
tuvos kariuomenės atsiradimą ir 
jos kovas dėl Lietuvos nepriklau­
somybės, bet šios lietuviškosios 
kariškosios šventės proga, pažvel­
gsime kokių narsių vyrų Lietuva 
yra turėjusi ir dar tebeturi. Nors 
iš to vieno .žemiau dedamo apra­
šymo pamatysime, ką lietuvis 
karys turėjo kovose pergyventi, 
norėdamas apginti savo krašto 
laisvę ir nepriklausomybę. Tokie 
pavyzdžiai sukelia lietuvio širdy 
pagarbą ir meilę savo lietuviška­
jam kareiviui, kuris dėl savo tė­
vynės nieko nesigaili, nei vargo, 
nei gyvybės.

Štai pažvelkime į vieno Lietu­
vos karininko aprašyma, kuris ne 
seniai buvĄ paskelbtas lietuviš­
kojoj karinėj spaudoj. Jis daug 
mums pasako. O tokių aprašymų 
dabar pilna Lietuvos karinėje 
spaudoje, kurie iškelia, aikštėn, 
kokie buvo lietuviai kariai, štai 
vieno šių aprašymų turinys:

Atsarginis eilinis Petras Ven­
glikas, gyvenantis Tauragės ap- 
skr., Batakių vai., Fermos kai­
me, 1919 m. rugpiūčio 15 d. įsto­
jo savanoriu į Lietuvos kariuome­
nę j|r buvo paskirtas jį 7 pėist. 
Žem. Kun. Butegeidždio pulką, 
kuris nepriklausomybės karuo­
se atliko daug karo žygių ir daly­
vavo sunkiose kautynėse.

Ats, eil. Venglikas dalyvavo vi­
suose žymesniuose pulko ir jo 
dalinių žygiuose. 1920 m. liepos 
15 d. su 7 pėst. pulko 7 kuopa, 
kuriai vadovavo Itn- Černius (da­
bar majoras), pirmieji iš visos 
Lietuvos kariuomenės įžengė į 
Vilnių ir jame išbuvę 4—5 dienas 
kartu su bolševikais, nes lenkai 
buvo išvyti, pasitraukė į Pabarz- 
džiu kaima, kur susijungė su 
•visu pulku.

1920 m. spalių 8 d. lenkams 
sulaužius Suvalkų sutartį ir stip­
riomis jėgomis iš pasalų užpuo­
lus, 7 pėst. pulkas buvo priver­
stas iš Vilniaus pasitraukti. Pul­
kas pasitraukė ligi Širvintų, Gie­
draičių linijos, kurioje mūsų va­
dovybė buvo nusprendusi gintis 
ir rengė lenkams smūgį.

Fronte slinko audringos dien­
os. Jas lydėjo dažnį, stiprūs len­
kų ir mūsų pulkų susirėmimai. 
Lapkričio 18 d. visame fronte 
jaučiama stipri lenkų žvalgyba. 
Sužinota iš vietos gyventojų, kad 
lenkai rengiasi pulti ir visiškai 
pavergti Lietuvą. Tačiau šito ne­
laukiant, priešpuoliman perėjo

mūsų kariuomenė. 7 pėst. pulko 
II batalionas lapkričio 18 d. 7 
vai. vieškeliu puola Degučių — 
Liūnų — Širvintų kryptimi- III. 
^batalionas, ^vadovaujamas drą­

saus vyr. Itn. Balno, kuris jau ne 
kartą buvo prasiveržęs lenkams 
į užpakalį, ir šiuo kartu apeina 
lenkų sparną ir smogia iš užpa­
kalio. Tuo laiku III batalionas

buvo sudarytas tik iš 170 šau-

tą, šiuos lenkus sustabdė ir įsakė 
bėgti paskui puolantį batalioną, 
kuris šiuos belaisvius ir paėmė. 
Toliau ėjo puolančioje grandinė­
je. Beeidamas su eil. Vienažin­
džiu Jurgiu, gyvenamuose namu­
ose vėl pastebėjo daug lenkų. 
Prisiartinus, vienas lenkų pak lau 
sė: “Pan naši”, tačiau eil. Ven- 
glikas įsakė pasiduoti. Kadangi 
lenkai buvo ginkluoti ir pasiduo­
ti nenorėjo, prisidengdamas siena 
įmetė į vidų dvi rankines grana­
tas. Keli lenkai buvo užmušti, ki­
ti sunkiai apdraskyti, o gyvi li­
kusieji eil. Vengliką ir Vienažin­
dį puolė durtuvais- Dar išmetus 
vieną granatą, lenkų skaičių su­

Lietuvoj buvo dideli karo manevrai
(IŠ MUSŲ SPECIALIO KORESPONDENTO)

Rugsėjo mėn. 20 — 25 d. buvo 
dideli Lietuvos kariuomenės ma­
nevrai, kuriuose veikė pėstinin­
kai, kavalerija, karo aviacija, į- 
vairios specialės dalys ir taip pat 
buvo pritraukti šauliai ir civiliai 
gyventojai, ir nemaža pašaukta į 
kariuomenę atargos Karininkų ir 
Kareivių. Panašūs manevrai bu­
vo tik prieš keletą metų.

Manevruose veikiančios kariu­
omenės dalys buvo padalytos į 
dvigrupės- Vieni vadinosi rau- 
donieje, kurie puolė, o kiti mė­

Iš Lietuvos kariuomenės manevrų: Kairėj — Tankeliai slenka per pionierių nutiestą pontoninį 
tiltą (per Nerio upę). Dešinėj — pėstininkai žygiuoja.

lynieji — kurie gynėsi.
Manevruojanti kariuomenė vei­

kė kaip tikrajam kare gali pri­
reikti. Taip pat is vietos gyvento­
jų pirko maistą ir pašarą, ėmė 
gyventojų arklius ir vežimus, už 
kuriuos ūkininkams buvo moka­
ma. Manevrų rajone gyveną ūki­
ninkai buvo patenkinti manev­
rais, nes vietoj ir brangiau be 
perkupčių galėjo parduoti kariu­
omenei maistą ir pašarą. Be to, 
rudenį laukų darbai buvo apdirb 
ti ir važinėję su kariuomene ve­
žant jos pašarą ir maistą galėjo 
uždirbti. Lietuvos kariuomenė 
savo gyventojams nėra našta.

Aplamai, apie manevrus tenka 
pabrėžti, kad jie yra lyg ir eg­
zaminai kiek kariuomenė! pasi­
rengusi karui. Visi ginklai veikia 
kartu ir tuo kariuomenė prati­
nama drauge veikti kaire. Ma­
žesnių manevrų kasmet būna po­
ligone, tačiau, didieji manevrai 
vykdomi rečiau. Lietuvos kariuo­
menė šiuose manevruose pasiJ 

(pabaiga 6-tam puslap.)

lių ir vieno kulkosvaidžio, ku­
riam vadovavo karininkas Batū­
ra.

Apėjęs Barčių miškus, III ba­
talionas pasiekė Motiejūnų kai­
mą. čia suėmė lenkų brigados ir 
Gardino pulko štabus, išblaškė, 
apie dvi lenkų kuopas. Iš Motie­
jūnų kaimo III batalionas puo­
la Paširvinčių dvarą, kuv paima 
kelias patrankas ir 1 kulkosvai­
dį be to, daug kitokio grobi’o. 
Grobio suėmimui palikęs per 20 
kareivių. III bataliono vadas puo­
la Širvintų miestelį, kurį pasie­
kus ir pradėjus atakuojant šaukt 
“vtalio”*, šimtai lenkų spruko j' 
visas puses.

Lenkų generolas Mokreckis 
prieš pusvalandį gyrėsi Širvintų 
klebonui, gerdamas degtinę: “Lie 
tuvois likimas šiomis dienomis bus 
išspręstas. Musninkus puolame ir 
paimame šiandien. Likviduojame 
fronto jėgas ir jei šiandie Kauno 
pasiekt nepasiseks, tai ryt bus 
mūsų. Kavalerijos brigada jau 
lietuvių fronto užpakaly. Lietu­
viai ant kelių suklaupę prašys, 
kad tik mes juos valdytume”. Ta­
čiau ,vos šiuos žodž ius ištaręs, 
turėjo lįsti į šaltą Širvintos upės 
vandenį ir buvo pradedąs skę­
sti- Išgelbėjo vienas mūsų karei­
vis, kuris buvo beginklis, nes pla­
ukiant pilna apranga per Širvin­
tos upę, jo šautuvas paskendo.
Lenkų generolas, ištrauktas: iš 

upės, beginkliui mūsų kareiviui 
grasindamas pistoletu, pasislėpė 
miške.

Šiame III bataliono puolime da 
lyvavo ir eil. Venglikas. Su visa 
šarvuote perplaukęs Širvintos u- 
pę, vijosi kitus, greičiau perplau­
kusius. Tačiau jam bebėgant, iš 
pirties iššoko 15 — 20 nuogų len­
kų kareivių ir leidosi į mišką. Už­
taisęs šautuvą ir parengęs grana-
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Specialus dantų traukimas be skausmo. Sudedama visa dan­
tų eilė iŠ aukso, kaučuko ir porcelano. Mandagus patarnavi­
mas. Žemos - • — - •
priimami be

kainos. Patarimai veltui (Atvykę iš provincijos 
eilės).

Kasdien nuo 9 iki 12 ir nuo 14 iki 20. Traukimas be skausmo 
tik $ 2.— Kalbama vokiškai.

mažėjo. Tačiau matydami, kad 
lenkų neįveiks, pradėjo trauktis, 
o priėję apkasus ,nutarė gintis 
Eil. Vienažindis krito nukautas. 
Šovinių pritrūkęs, ir eil. Vengli- 
kas nustojo šaudyti,, bet parengė 
granatą. Ir toji paskutinė. Tuo 
tarpu, kai du lenkai norėjo jį 
suimti ir artinosi, eil. Venglikas 
į juodu paleido paskutinę grana­
tą ir abudu užmušė.

Tuo tarpu III bataliono puolan 
Čioji vilnis buvo jau už pusės ki­
lometro. priešakyje. Pasivijus 
puolančius, kuopos vadas eil. 
Vengliką apkaltino atsilikusiu 
nuo fronto ir norėjusiu pabėgti. 
Tačiau, kai višą dalyką eil. Ven­
glikas nupasakojo kuopos virši­
la Lisas buvo pasiųstas į nuro­
dytas vietas ištirti įvykius vieto­
je, kuriuos išaiškinus, kuopos 
vadas eil. Vengliką pagyrė ir 
pristatė apdovanoti. Už pasižy­
mėjimus jis apdovanotas. Vyčio 
kryžiumi.

1920 m. lapkričio 21 d. 7 pėst. 
pulkas Širvintas puolė antrą kar­
tą. Įėjus į miestelį, eil. Venglikas 
buvo sužeistas. Prie sužeisto Ven- 
gliko artinosi 4 lenkai. Būdamas 
gerai pasislėpęs, 2 lenkus nušo­
vė, vieną spėjo sužeisti, o ketvir 
tasis pabėgo.Bijodamas, kad pas 
prukęs lenkas gali atsivesti dau­
giau savųjų ir jį nužudyti skau­
smus kęsdamas, leidosi prie sav 
ųjų. Iš stačiatikių bažnyčios bok­
što į jį buvo paleista lenkų ug­
nis, tačiau lamingai paspruko į 
priedangą, kur rado dar sužei­
stus savo draugus eilinius: Da- 
manskį. čeikų ir Balsevičių.

Pasibaigus kautynėms, visi su­
žeistieji buvo evakuoti į Ukmer­
gę. Eil. Venglikui amputuota ko­
ja.

Taip šis drąsus ir užsispyręs 
Žemaitijos krašto vyras kovojo 
vienas prieš dešimtį lenkų, ne 
kartą išgelbėdamas save iš mir­
ties nasrų ir daug gero

^Nelaimingi atsitikimai — Su-« 
(sirgimai darbo netupasitark au«

JOSE MARIA MUSTAPICH g 
$ Av. de Mayo 1123, piso 9. g 
1 U. T. 38-7844 į 
Skuris be jokio Jums kašto in-g 
§formas, ar Jūsų bylą apimag 
«įstatymas nuo nelaimingų atsi-g 
«tikimų apdraudimą, ir ves by-g 
g lą skubiai ir sąžingai. »

padarydamas savo tėvynei. O 
mums visiems jis yra sektinu pa­
vyzdžiu-

AR ŽINOTE,
kad
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PERSIUNČIA

BANCO

Tamstai 
įsitikinti

HOLANDÉS UNIDO I

bus naudinga pačiam 
darant per mus

SAVO SEKANČIĄ PERLAIDU ŠVENTĖMS
Lietuviai!
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Lietuvių Skyrių
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BUENOS AIRES

Laivai išvyksta kas 15 dienų

Dideli patogumai 3-je klasėje.
Susisiekimas traukiniais su visais Europos miestais.
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ATSITIKĘ ATSITIKIMAI
e

Veda K. ŽINKAS
Ir aš noriu savo skyriuje paminėti karius ir dedu gautus 

iš p. Pivošos vieno' kareivio surašytus
MEMUARIUS.

Dabar bepiga traukiniais važinėti. Dabar, jei įsėsi į ku­
rį traukinį, tai vis kur nors nuvažiuosi. Ir net labai greit nu­
važiuosi.

O anais laikais traukinių reikalas buvęs blogesnis. Stu­
dentai rašo, didieji Lietuvos kunigaikščiai del traukinių ne­
tobulumo turėję Nemunu markstytis.

Kunigaikščių traukinių nebeatmenu — atvirai pasakysiu. 
O 1919 — 20 metų traukinius puikiai atmenu.

Adomui čiopai net labai dėl to teko nukentėti.
Su juo atsitiko vienas istoriškas įvykis.
Adomas čiopa, ryšių komandos puskarininkis, važiavo į 

komandiruotę.
Atliko savo pareigas pavyzdingai ir drąsiai. Ir grįžta į 

savo dalį, vadinasi į Kauną.
Grįžta puskarininkis čiopa namo. Traukinys ropoja, sku 

bėti nėra kur. ūmai švilpt — traukinys sustojo. Aplinkui vi- 
durlaukis, pavasario gamta, piemenys bandą gano.

Vyturiukai, kaip grumstai ore pakibę, švilpauja.
— Vyrai, rinkite malkas. Traukinys kvapo pristigo, — 

pareiškė mašinistas. Peršokęs geležinkelio griovį pasitiesė 
švarką ir atsigulė.

Pavargę specialisto raumenys, matote, poilsio reikalingi. 
O gal pagirioja.

Vieni keleiviai užsivertė krepšius ant pečių ir nuėjo ge­
ležinkeliu pėsti. O kiti pradėjo ginčą su gulinčiu specialistu.

— Taip ir taip, — sako, — kokia čia tvarka, kad žmo­
gus važiuodamas traukiniu ir pinigus moki ir dar savo mal­
kų vežimą turi vežtis. Už ką mūsų vaikai ir broliai krauja 
lieja.

O mašinistas moja koja ir į diskusijas lenda.
— Nieko, — sako, — žinoti nenoriu. Kam brangi nepri­

klausomybė — laužkit tvoras. Garvežys mėgsta sausas mal­
kas.

žodžiu, traukinys stovi, mašinistas guli, o keleiviai arti­
miausias tvoras laužo ir į garvežį kiša.

Čiopa išlipo iš traukinio, apsižvalgė. Iš už girios kyšo 
bažnyčios bokštas.

Puskarininkis mostelėjo galva kitiems kareiviams.
— O jei taip apsilankytume, kaip manote.
Kareiviai atsakė:
— Einam.
O už girios miesteliukas. Gali sakyti, užmirštas provin­

cijos kampas.
Karžygiai kyšt į vieną trobą, kyšt į antrą. Gyventojai 

jiems pagarbą reiškia ir kiaušinienę ant lašinių čirškina.
čiopa ėmė ir įsižiūrėjo, kad už vieno užpečkio akys spo­

kso. Nieko sau snukis. Ir panosėj maža karputė. Į užpečkį, 
gaudyti. Sužvejojo. Vardąs Nastė. 18 metų .Treji piršliai 
lankę.

Žodis po žodžio, čiopa petį priglaudė, paskum vienu šo­
nu prisišliejo.

Paskum viskas ėjo kaip dailui plentu.
Nastės tėvui čiopa pareiškė:
— Kad ir iš svetimos šalies esu kilęs, zanavykais mus va 

dina, bet Nastės be laiko iš svieto neišvarysiu. Leisk ją už 
manęs.

Senis žiūri į raudonas puskarininkio siūles ir pakaušį va­
goja. Juk vyresnis, tai vyresnis. O ko Nastė laukdama su­
lauks? Ištraukė senis samagonkės bonką. Sūrio paraikė.

O čiopa skuba:
—Nėra laiko cackytis ,— sako, — traukinys laukia.
Suskubo, žinoma ,kariškai. Dėl pasogos susitarė. Dveigė 

karvė ir pora šimtų ostmarkių .
(Kitame numeryje šitam aprašymui bus galas. Nes vietos 

nebeužtenka.)

SMULKIOS ŽINIOS
— ŠV. PETRO BAZILIKOJ 

(Romoj) balandžio mėnesį įvyks 
iškilmingos pamaldos prašyti Die 
vo pagalbos kovai su komuniz­
mu. Šitos pamaldos turéis tarp­
tautinės reikšmės.

— VILNIUJ del žydų pogromų 
tapo uždarytas universitetas. 
Pogromai tebesitęsia-

— VOKIETIJA jėško susiar­
tinimo su českoslovakija.

— JAPONIJA nutraukė dery­
bas, kurios buvo vedamas su Ki­
nija. Japonija imsis kariškų prie­
monių apsaugoti savo pilieĮčių 
interesus Kinijoj.

Žinios iš Argentinos
— SOLIDARUMO MITINGAS 

su Ispanijos Bažnyčia įv*yko Bue­
nos Aires Koliseo teatre. Buvo iš­
neštas protestas prieš gubemis- 
tų terorą, kuris taikomas kuni­
gams ir bažnyčioms. Dalyvavo 
keli tūkstančiai žmonių-

— MOKYKLOSE mokslas bai­
giamas jau šią savaitę. Tiktai 
aukštesnėse užsitęs ekzamenai. 
Vaikai paleidžiami iki kovo 15 
d.

ARGENTINOS Užs. Reikalų 
iMinisterite p. Carlos Saavedra 
Lamas su ponia, sugryžo iš Euro­
pos.

— IPOTEKOS BANKUI suė­
jo 50 metų nuo įsteigimo. Per 
tą laiką tik paskoloms jis yra su­
teikęs per pusantro miliardo pe- 
zų.

— TAIKOS SODNAS atidaro­
mas La Platos mieste sąrišy su 
54 metų to miešto sukaktuvėmis. 
Taikos sodnas paruoštas pačia­
me miesto centre. Jis tuo įdomus, 
kad susideda iš viso pasaulio tau­
tiškų gėlių. Jo sumanytojas inž. 
Alberto Oitaven yra atsikreipęs 
į visas tautas, kad jos nurodytų 
arba ir parūpintų savo tautiškų 
gėlių. Lietuviai šiame sodne dar 
nepasodino savo žaliosios rūtos.

Nauji Prancūzijos akademikai
Prancūzijos Akademija’ ,į ku­

rią įeina patys žymiausi literatai, 
poetai ir rašytojai, šiomis dieno­
mis išrinkot tris naujus narius- 
Jie yra: admirolas Julien Lac-aze, 

pasižymėjęs kolonialese kampa­
nijose ir per pasaulinį karą: Jac­
ques de Lacretelle, žymus litera­

tas ir, simbolinės mokyklos va­
das. Trečiasai akademikai tai 
monsinijoras Jurgis F. Grente, 
Manso vyskupas, kuris Eukaris- 
tinio Kongreso proga buvo Ar­
gentinoje; vienas iš geriausiu pa­
mokslininkų ir kalbėtojų ir ga­
bus rašytojas.

Prancūzų premjerą apšaukė žydu
Prancūzų Paríame n t e ėjo 

svarstymas apie Vidaus reikalų 
ministerį Salengro, kurį dešinie­
ji pakaltino dezertyru iš didžio­
jo karo. Tuo laiku pasirodė pre­
mjeras Blum. Dešinieji pradėjo 
šaukti: “šalin žydai!” Vėliau, 
kada Blumas pradėjo kalbą šiais

žodžiais; Mes visi esame pran­
cūzai..».’” .pasigirdo šauksmai:. 
“Tamista ne!“ Parlamentas virto 
tikru jomarku ir stadionu, nes iš­
karto ėjo replikos, o paskiau pa­

sipilė kumščiai tarp dešiniųjų, 
ir kairiųjų.

Susirūpino Mažoji Sąjunga
Mažoji sąjunga, kurią sudaro 

Rumunija, Čekoslovakija ir Jugo­
slavija, labai susirūpino Italų užs 
Reikalų iministerio grafo čiano 
kelione J Vieną ir Budapesltą. 

Italai atvirai remia Vengrijos re­
vizionistinę politiką, kuri siekia 
lygių teisių su kitomis valstybė­
mis ir savo sienų revizijos. Ven­
grija už savo sienų turi apie 5 
milijonus tautiečių, kurie Trai-

(iš 3-čio puslap.) 
kalbos kurias klausė, ne vien va­
karienės dalyviai, bet kaip jau 
sakyta, ir prie salono esanti žmo­
nės, kurių skaičius dvigubai vir­
šijo esančius viduje.

Kalbas pradėjo Rengimo Ko- 
pono viršininko nuopelnus ir pa- 
miteto pirmininkas iškeldamas 

linkėdamas geriausio pasiseki­
mo naujose pareigose. Atsake p. 
komisaras padėdodamas visiems. 
Ju abiejų kalbos buvo palydėtos 
gausiais, triukšmingais aplodis-

nono sutartim tapo priskirti ma­
žosios sąj ungos valstybėms. Ši­
tos valstybės labai nenorėtų savo 
laimėtų sienų revizijos, bet Mus­
solini išsireiškimu šis klausimas 
jau esąs pribrendęs ir jį reikia 
statyti politinių klausimų dienot­
varkėj. Tuo reikalu Mažoji Są­
junga paskelbė komunikatą, ku­
riuo priima domen Vengrijos pre­
tenzijas, bet .reikalauja, kad ji 
elgtųsi legaliai.

mem tais ir karštais “Viva”.
Paskui prasidėjo organizaci­

jų sveikinimai. An­
trasis iš organizacijų atstovų 
kalbėjo p. Juknevičius. Tuoj da­
lyvių dėmesį patraukė jo kalba. 
Jo grynai kastežaniška tarmė, ai­
ški dikcija, entonacija ir išreik- 
tos nimtys suįdomino kiaušy 
tojus.

Pradėjo jisai persistatydamas 
kad kalba dr-jos ‘MINDAUGAS’ 
vardu ir nuo jos sveikina p- komi-

(pabaiga 6-tam puslap.)
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PELETERIA j
Pasirinkimas įvairiausių kailių: § 

lapių, skunksų, šeškų, martų, g 

karakulių ir kitokių. S

A T T I L I O ORLANDINI g
Suipacha 146 Skyrius Rosario mieste: '0

1 U. T. 35-1831 Buenos Aires Córdoba 922. §
i

Didžiausias Buenos Aires I
LIETUVIŠKAS VIEŠBUTIS I

STASIO POVILONIO į
(Viena kvadra nuo Plaza Constitución) §

BERNARDO de IRIGOYEN 1692, kampas Caseros. |
U. T. 23 - Buen Orden - 4675.

Tikri lietuviški valgiai ir gėrimai, švarios lovos. Taip pat iš- g 
sinomuoja atskiri kambariai. Kainos labai pigios, švarus ir § 
mandsugus aptarnavimas. §

KIEKVIENĄ SEKMADIENY DAROMI ŠOKIAI.
Lietuviai ir lietuvės čia susirenka, nes tik čia linksma, malo- S
nu ir lietuviška. |

Viešbutyje yra §
DARBOBIORAS |

Be to p. Pr. Dombravas veda visokias bylas ir skundus, g 
Taigi kviečiami visi, be pažiūrų skirtumų APSILANKYTI. §

— TIKYBOS privalomo dės­
tymo projektas ineštas Tukuma- 
no Parlamentan. Kaip žinoma, 
pernai met tokį įstatymą priėmė ; 
Buenos Aires provincijos Parla­
mentas ir šiemet jau dėstoma ti­
kyba, Pamažu visoj Argentinoj 
bus įvestas privalomas tikybos 
dėstymas mokyklose.

— DEL PORNOGRAFINIŲ 
LEIDINIŲ uždraudimo pardavi­
nėti kreipėsi švietimo Ministeris 
į Vidaus Reikalų ministerį,, pra­
šydamas paveikti Buenos Aires 
Miesto Intendantūrą.

—PIRMASAI ARGENTINOS 
RAŠYTOJŲ KONGRESAS įvyko 
Buenos Aires. Rašytojai daugiau­
siai buvo susirūpinę materiale 
padėtim ir laisve. Nusitarė rei­
kalauti iš valdžios, kad rašyto­
jus pirmoj eilėj priimtų aukšte­
sniųjų mokyklų mokytojais-

Iš Urugvajaus
— SUVARŽYTI SVETIMŲ 

KALBŲ vartojimui yra ineštas į- 
statymo projektas Parlamentan. 
Tuo įstatymu einant per radio ga­
lėtų būti transliuojamos tiktai 
mokyklose priimtos kalbos, o išei­
nantieji svetimomis klabomis lai­
kraščiai turėti ispanijškus verti­
mus.

— URUGVAJAUS VICE-PRE- 
ZIDENTUI Sr. Alfredo Novarro 
suėjo 40 metų kaip profesorauja 
Montevideo universiteto medi­
cinos fakultete.

— ORLAIVIŲ REGISTRACI­
JA įvesta atskiru Vyriausybės 
dekretu. Kiekvienas orlaivis skri­
sdamas pro Urugvajų turės ap­
sirūpinti specialiu leidimu.

Lietuviška Dantų Klinika 
CLINICA DENTAL “PAVÓN” 

Dantų Gydytojas ir Direktorius N. KRUKAUSKAS 

Aukso dantys ir koronos 22 karatų nuo $ 10.— 
Balti dantys nuo $ 4. —. Plombos nuo $ 3.—

Km
m

š

I
i
K

TRAUKIAMA dantys be skausmo VELTUI jei daromi nauji 
dantys. — Priimama kasdieną nuo 2 iki 8 v. vax.

PAVÓN 488 — U. T. 22-9395 — AVELLANEDA
(Prieš Avellanedos stotį) i

HITITUTO MEDICO LIMA
MEDICINIŠKAS PERŽIŪRĖJIMAS PRIVALOMAS 

SVEIKATOS APSAUGOJIMUI

Abiejų lyčių LYTINIŲ ligų specialia peržiūrėjimas. 
(Atskiri kambariukai).

VENERINES LIGOS: Blenoragija aštrioji ir kroniška. Pro­
stata. Gota. (Patikrinimas išgijimo).

SIFILIS. ODA. PLAUKŲ KRITIMAS.
SEKSUALINIS NEGALAVIMAS.

ANALIZAI: Vassermano ir Kahno reakcijos. Šlapumo (vi­
suotinas). Kultyvai. Seilių. Kraujo.

BENDROJI KLINIKA: Pilvelis ir žarnos. Širdis. Plaučiai. 
Neumotoraksas. Jaknos. Reumatas. Nervai. Ciatika. —

HEMOROIDAI. VARISAI IR ŽAIŽDOS.
MOTERŲ: Kiaušeliai. Motė. Mėnesinės. Įvairios reakcijos.
MEDICINIŠKOJI ELEKTRA: Diatermia. Elektrokoagulacija

Ultrafioletiniai spinduliai. Radiografijos.
GERKLĖ, NOSIS ir AUSIS: Priaugimai. Migdolai. Nosies sie­

nos. Operacijos.
Ligonis prižiūrimas klinikos specialjško personalo. Greitumas 
ir mandangumas. — Ekonomiški abonementai. — ISsimokeji- 

mo galimybės. — Patarimas veltui.
Priėmimo valandos: nuo 9 iki 21. Šventadieniais: nuo 9 —q!2«

II toarencomciont

5



^>TO "RAMOS MEJIA
■BA ’ Pigios kainos.

J® i 4 > Į 3 . I J1}! Mokėjimo pal«ng-vini-
■ mai. Nuo 9 — 21 v.*

„ Sekmdien. 9 — 12 v.
1. ANALIZAS ŠLAPUMO, ištyrimai Blenoragijos, ar 

tiksliai pagydyta.' Išgydymas galutinas, naujo- 
viskas ir greitas

2. KRAUJO LIGOS IR MAŽAKRAUJYSTĖ (Tikslus 
analizas).

3. AVARIJOS visų laipsinų. Gydymas patikrinus 
(kraują anai. 1914).
APTARNAUJAMAS GYDYTOJŲ SPECIALISTŲ

i 4. ODOS kroniška egzema, votys, plaukų kritimo 
(Ultravioletiniai Spinduliai).

5. HEMOROIDAI — gyslų ištinimas, Prof. Sicardo
6. LYTINIAI NEGALAVIMAI: išgydomi prof. Cica- 

relli metodu.
7. NERVŲ ligos: nemiegas, neurastenija, smegenų g 

sumenkėjims.
8. REUMATIZMAS: Išias dieguliai, astma, slogas. r
9. širdis: mušimas, nuvargimas, spaudimas.

10. PLAUČIAI: kosulys, silpnumas, kvapo trukumas, f
suliesėjimas. g

11. SKILVIS: Išpūtimas, nerviškumas, užkietėjimas, ■ 
vėma, žaizdos.

12. GERKLĖ, nosis, ausys: nukrypimai, polypai, už- R 
degimai.

13. MOTERŲ ligos: (atskirai) gimdyvės ligos, mėne- ■
sinės ir panašios. N

VISIŠKAS IŠKYDYMAS $ 40.— ; $ 5 PER SAVAITE B 
ANALIZAI IR PATARIMAI VELTUI L

KALBAMA LIETUVIŠKAI

CLINICA
DR. APERAVIČIAUS 

Corrientes 1955 U. T. 47-7746 
Atdara nuo 16-20 vai kasdien 
Žymus chirurgas, diplomuotas

Rusijoje ir Argentinoje 
MOTERŲ LIGOS 
X SPINDULIAI

NEAPSIRIK!
Tik Pr. Dombravas yra lie­

tuvis Argentinoje, kuris žino 
vietos įstatinius, rašo prašy­
mus, skundas ir t. t..
Bernardo de Irigoyen 1692.

U.4T. 23 - 4675

LRIVADAVIA3070

Nr. 298.

«MODERNIAUSIAIS VENERINIŲ LIGŲ GYDYMAS
įvairios moterų ligos — Kraujo užplūdimai 

Džiova — Gydymas aukso druskos kontr. X spinduliai 
Chirurgia - Vidujinės ligos - Apendicis - Nenormalios 
nagos - Širdies - Vidurių - Skilvio ligos - Reumatizmas 
Gerklės, Nosės, Ausų ligos. Odos uždegimas*ir panašios 

ligos. — Diatermia — Ultravioletiniai Spinduliai.
Peržiūrėjimas 2 pezai.

Priima nuo 10 iki 12 v., ir nuo 15 iki 21 v. 
Švent. nuo 10 iki 12 v.

ALMIRANTE BROWH 1039

(iš 5-to puslap.) 
sąrą kuris “ištikrųjų vertas ger­
bimo, ir dėkingumo kurį jaučia 
daugumas, jei ne visi lietuviai”. 
Nes jis neretam padėjo susirasti 
darbą, nevieną užtarė, ir šiaip 
padėjo lietuviškam/ kultūriniam 
— organizaciniam gyvenimui.

Toliau pareiškė kad p. Gor­
dillo asmenyje, Berisso lietuviai 
nori, panašiai kaip ir visos Argén 
tinos lietuviai, išreikšti savo dė­
kingumą ir prisirišimą prie vai­
kų šios gerosios šalies, kuri taip 
maloniai priėmė atėjusius ją ap­
gyventi.” čia palietė punktus ku­
rie privertė juos apleisti savo 
gimtinę ir iškeliauti į svetimus 
kraštus. Daugumas iš jųį atva^ 
žiavo į Argentiinois Respubliką, 
“kuri visus emigrantus priėmė su 
geriausiais norais, su didžiausiu 
nuoširdumu, davė jiems savo že­
mes ir darbą, ir per jį, jei neper 
daug turtų, pasiturintį gyvenimą 
ir už visą ko, laisvo ir taikaus”. 
Dar kitų minčių apie šia šalį pa­
reiškė ir baigė reikšdamas širdin­
gus norus kad p. Gordillo savo 
dabartines pareigas atliktų su 
¡jau pasižymėjusiu sąžiningumu 
ir darbštumu, ir kad jam pasise­
ktų kovoti prieš visus visuome 
nės piktadairius,j ir prašė, susi­
pratusių lietuvių vardu, atkrei­
pti dėmesį į “didžiausius šių lai­
kų piktadarius veikia prieš Žmo­
niją, Tautą, griauna jos įstaty­
mus, socialę struktūrą ir veikia 
prieš įpročius ir tradijas. Vienu 
žodžiu prieš tuos, kurie eina prieš 
Dievą, Tėvynę ir Šeimą”. Tai y- 
ra prieš komunizmą.

(iš 4-to puslap.) 
rodė gerai ir tai pabrėžia, kad ji 
yra tinkamai pasirengusi atremti 
priešą, jei šis bandytų pulti Lie­
tuvos žemes. Manevruose įgyja 
karo praktikos tiek vadai, tiek 
kareiviai.

Lietuvos gyventojai tikrai į- 
vertino šį savo kariuomenės žygį 
ir jos pasirengimą ginti savo 
kraštą. Visą manevrų laiką gy­
ventojai rodė savo kariuomenei 
palankumą ir meilę. Bet labiau­
siai jos toji meilė pasireiškė ma-

šita kalba sukėlė didžiausias 
ovacijas ir buvo dažnai pertrau­
kiama griausmingais aplodismen 
tais ir šauksmais: “Viva Argen­
tina,” “Viva Lituania”, “Vivan 
los lituanos“ Reikia pasakyti 
kad apart p. komisaro, “MIN­
DAUGO” reprezentanto kalba 
buvo palideĮta ilgiausiais! delnų 
plojimais ir pertraukta aplodis­
mentais ir šūkiais.

Sekė paskui kitų organizacijų 
atst. kalbos: lietuvių tautininkų, 
ukrainiečių, žydų, italų, ispanų, 
graikų, lenkų ir kit. Užbaigė kal­
bas senatorius p. Elena.

šis paminėjimas lietuviams tuo 
svarbus, kad ,kaip jau sakyta, ka 
talikai per savo dalyvavimą ir. 
kalbą, įgijo dar daugiau simpati­
jų vietinių akyse, geriau save su­
pažindino, labiau juos prie saves 
priartino, ir tuo pakėlė ne vien 
tik “MINDAUGO” dr-jos, bet ir 
visų lietuvių vardą-

Tai dar vienas iš daugelių lie­
tuvių katalikų nuopelnų, kurie vi 
somis galimybėmis garsina Lietu­
vos vardą, nepaisant įvairių da­
romų kliūčių iš tų kurie iš pa­
reigos turėtų Tautą garsinti.

Rep.

Jau nuo dabar, prašome pa­
ruošti medžiagą ir ją prisiųsti 
TRIŠIMTINIUI “ ŠVYTURIO ” 
NUMERIUI, kuris išeis nepapra­
stai įdomus ir gražiai ilustruotas 
JO RĖMĖJŲ paveikslais.

Taip pat prašome tų Bendra­
darbių, kurių atvaizdai dar nebu­
vo tilpę ŠVYTURYJE, prisliųs- 

ti savo fotografijas.

nevrams pasibaigus.
Kada kariuomenės dalys grį­

žo į savo nuolatines gyvenamą­
sias vietas, gyventojai pakeliais 
pastatė gėlėmis ir vainikais pa­
puoštus vartus, būriais rinkosi 
pakelėse ir praeinančius karius 
apdovonojo gėlėmis ir kitokiomis 
dovanomis, džiaugsmingai šaiukė 
valio, po karių kojomis bėrė gė­
lės, gėlėmis apkaišė jų ginklus 
ir kitokiais būdais parodė savo 
kariuomenei meilę. Tai jaučiant 
dingdavo karių nuovargis, patir-

AKUŠERE
£ MARIA Z. de MAEROFF X 
•X £^Specialiste prie gimdymų, ir>?

svarbiuose reikaluose turi $ 
¿gydytoją, priima pension ištesi 
£ patarimai veltui priėmimas 
§ nuo 13 iki 21 vai. kasdien. $ 
X c. Sarmiento 2537 Bs. Aires ¿

U. T. 47 - 4728

Modistė Danutė
Estados Unidos 1080, Bs. As.

Pirmarūšė moterų rūbų 
siuvyklą.

Dr. SCHAVELZON
LIGONINĖS “MUNIZ” ŠEFAS 
Veneros ligų, gerklės, ausų, 

nosies pilvelio, širdies, kraujo 
plaučių ir kepenų. Specialis­
tas. Kalba visomis kalbomis. 
Darbininkams didelė nuolaida 
PUEYRREDON 936, Bs. As.

U. T. 47 — 8416

AKUŠERĖ

A. BENEš BILEK
Daug jau pasidarbavusi lietu­
vių Kolonijoje’

c. LIMA 1217
U. T. 23 - B. O. - 3389 

Priima kasdien nuo 9 vai. iki 
8 vakaro.

Sekmadieniais visą dieną

Didelė Lietuvių Dantų 
KLINIKA ir LABORATORIJA 
Direktorius: Dr. M. MINCAS 
Gydo, plombuoja traukia’ be 
skausmo ir deda dantis pigiau­
siomis kainomis. — Laborato­

rijos vedėjas S. Štabinskas 
Priima: 9—12 ir 15—21 

Suipacha 28. ------- Bs. Aires.

PAVIOLO
AkušėVė Specialistė

Buv. Rawsono ligoninės

• Prižiūri greituose reikaluose. J
• Gimdymai be skausmo. Ūžti-J
• krintąs rimtumas. •
5 Galima šauktis ir telefonu* 
J CASEROS 983 (2-as aukštas) • 
•U. T. 23 - Buen Orden 3477;

xe< x« x*x x*x x«oaag

Į Dr. J. HAHN
I s
x VIDERIŲ LIGOS — MĖNESINIŲ PASIVĖLAVIMAS AR 
*? PASISKUBINIMAS — MOTĖ — KIUŠELIAI — FLUKSAS S 
| PILVELIS — ŽARNOS — INKSTAI — KRAUJO NUSIILP- jįį 
£ NĖJIMAS — ULTRAFIOLETINIAI SPINDULIAI į 

¿ Telefonu šaukti
47 - Cuyo - 7601 

i Priima nuo
į 3 iki 8.K

| calle Tucuman
$ s-xe<x»*í w w w <♦> <♦> xesxec x®cxe< xe*.: x«< x«*e x«<5

Savaitiniai ar 

mėnesiniai 

abonementai.

2729 esquina Pneyrredón
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| T E M Y K !

Dr. A. GODEL
ü Specialistas gydymo

| Blenoragija — Sifilis (606 — 914)
Kraujo ir Odos

PLAUČIŲ, ŠIRDIES, SKILVIO, KEPENŲ, NERVŲ 
ir REUMATIZMO LIGŲ

X. — SPINDULIAI — DIATERMIA — ANALIZOS

Moterų Ligų Specijalistas
Mėnesinių netvarkingumas ir pasivėlavimai.

Lietuviams pirmas patarimas veltui
s Priėmimo valandos nuo 9 — 12 ir nuo 15 — 20 vai.

Calle CANGALLO 1542
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tas per kelių dienų manevrus* 
Grįžę į savo miestus taip pat bu­
vo* iškilmingai sutikti. Daugelį 
toks nuoširdus sutikimas sujau­
dino. Toks nuoširdus gyventojų 
meilės parodymas savo kariuome­
nei aiškiai pabrėžia, kad Lietu­
voj kuo toliau tuo labiau gyven­
tojai susiriša su savo kariuomene. 
Šie malonūs reiškiniai parodo, 
kad reikiant ginti savo kraštą, 
visa lietuvių tauta bus kaip vie­
nas žmogus ir stos į kovą pasi­
ryžusi ir drąsi.

Didelė Klinika 

„Constitución“ 
Modernus VENERINIŲ LIGŲ gydimas: BLENORAGIJA 
aštrioji ir kroniška: analizai peržiūrėjimui ar gerai išgy­
dytas. ODA ir SIFILIS. Kraujo analizai su Wassermano 
reakcija. Šlapumo. NEGALAVIMAS. Seksualinis nusil­
pnėjimas. Vidurių ligos: Širdis, Skilvis, Plaučiai (kruti­
nės ir nugaros skaudėjimas), Kepenos, Inkstai. VARI- 
SAI, HEMOROIDAI, MOTERŲ: kroniški fluksai. Nėštu­
mas. REUMATAS. Ciatika. GERKLĖ, NOSIS, AUSYS: 
Nosies sienos, migdolai, operacijos tik 30 pezų. DIATER* 
MINA. X SPINDULIAI.
Neleisk veltui pinigų nei laiko. Tiktai čia gali tikrai išsi­
gydyti, nes mūsų daktarai specialistai prižiūri asmeniš­
kai, mūsų senoje ir akredituo toje Klinikoje. 

KALBAMA LIETUVIŠKAI.
Ekonomiški abonentai. Valdininkams ir darbininkams 
išsimokėjimo lengvatai.

Priimama uon 9 iki 21. Sekmadieniais ir šventadieniais 
nuo 9 iki 12.

LIMA Í6Í8
Plaza Constitución

Imprenta C. N. K. P. — calle Charcas 433, Buenos Aires
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